
Názory a komentáře

Máme to v kapse
Letošní dovolená mi přinesla dva zajímavé poznatky: zaprvé - u nás je skoro stejně draho 
jako v zahraničí, takže je úplně jedno, kam pojedete, a zadruhé - počítače jsou (asi) tak 
trochu na vedlejší koleji.

Šokem pro mne skončila pouť po českých památkách. Zjistil jsem, že kvůli všudypřítomným cizincům
(především Holanďanům, kteří na své pouti Evropou tahají za svými auty přívěsy podobající se 
autobusům a obsahující skladný i neskladný materiál a kteří snad přitom mají v kufru svého auta i babičku
a dědečka) dostanete v okolí Orlíku jídlo i pití v cenových relacích, které se po přepočtu na eura příliš 
neliší od cen, které byste zaplatili třeba v Portugalsku. Pokud s sebou máte děti, nakonec zaplatíte, ale 
přitom si říkáte: "Že jsem se radši (za ty peníze) nejel podívat do Versailles..."

V oblasti počítačů je naproti tomu situace odlišná. Zde ceny stále klesají, marže je minimální - a pro 
prodejce se zajímavými stávají výrobky spotřební techniky, jako např. domácí kina a - k radosti mobilních 
operátorů - mobily různých velikostí a značek.

I když se podle na slovo vzatých odborníků z různých agentur blíží stav našeho trhu stavu saturace, 
mobily jsou stále populární a stále více táhnou. O spící princezně - Nokii - jsem psal už minule, ale 
dovolená pro mne byla překvapením i v tom, jak výtečně jsme vybaveni. A na to, aby maminka měla 
pěkný mobil od LG, synáček s taťkou T 630 od Sony Ericssonu a dcera báječný model od Nokie s 
obrázkem romanticky vypadajícího svalovce (jde to?) na krytu tohoto svého mobilního zázraku (ano, jde 
to!), nemusí být rodinka ani příliš zámožná

ŽIJEME VE SVĚTĚ KOMUNIKACE
Po nasednutí na loďku mířící ze Zvíkovského Podhradí na Orlík jsem se divil, jak brzy po startu 

opadlo nadšení nad krásnou krajinou a rodinky se daly do komunikace. Ale pozor - ne do komunikace 
mezi sebou!

Taťka projel poštu, aby se ujistil, že peníze výhodně investované do Afrického fondu na záchranu 
sloních klů mu nesou kýžené ovoce, mamka vytvořila několik žánrových snímečků typu táta a rodina 
(mobilem, pochopitelně) a ihned je odeslala jako MMS zprávu své nejlepší kamarádce, které pro jistotu 
pak ještě zavolala, aby se ujistila, že to Jitka opravdu dostala. Synáček se nejprve nudil, posléze si však 
stáhl nové pozadí, ne nepodobné Velkému kaňonu (nechci být nezdvořilý), a dcera s palci rozplesknutými
na klávesnici zavalila SMS zprávami snad celou Prahu.

Tak to je, vážení. Mobily, komunikace - a nově focení mobilem. To jsou ty cesty, kudy to všechno 
půjde! Bez legrace. Jestliže v předchozích letech rostly počty digitálních fotoaparátů, tento nárůst utěšeně
pokračuje, ale lidé dnes už častěji investují do fotoaparátu, který je součástí mobilního telefonu. Ostatně 
proč ne? Bez jakýchkoli dalších úprav mohou své výtvory odeslat a kvalita, které tyto přístroje dosahují, 
naprosto postačuje. Ovšem bude hůř. Nebo líp?

Podle informací z každoročního zasedání společnosti Motorola zlaté časy přijdou už brzy. Mobily 
totiž opět budou měnit svět. Jejich výkon poroste a lidé se, zjednodušeně řečeno, vykašlou na stolní 
počítače a budou všechno řešit v mobilu. Hudbu a video už mají, teď jim dáme televizi a komunikační 
centrum do ruky. Výkon mobilů a technologie pro přenos dat, které brzy nahradí GPRS a podobné 
mezistupně, umožní, aby byl člověk neustále on-line. A prudký tok dat mu snad nedá ani usnout.

CO NA TO REDMOND?
Koho to zajímá nejvíce, si lze domyslet. Microsoft. Při pohledu na tohoto obra si můžeme říci: Ejhle, 

operační systémy - na poslední chvíli, ale přece. Windows - byla tu už cesta (Apple), ale stihli jsme to. 
Internet? Malinko jsme zaspali, ale pak jsme zlého zlobra (Tak mě napadá, už jste viděli Shreka 2? Pokud
ne, určitě na tenhle film jděte. Uvidíte, jak tisíce počítačů HP spojených do sítě společným úsilím udělaly 
opravdu nádherný film, vylepšený u nás ještě dabingem - ta zmínka o Halině Pawlowské, Zdeňku Srstkovi
a Martě Kubišové prostě nemá chybu!) - tedy zlobra Netscape - přece jen vytlačili ze silnice.

No a teď tu máme smartphony, které pod velením speciálního operačního systému dokáží nemožné 
- třeba vydržet i několik hodin v pohotovosti. Pro jistotu ale musíte mít ještě jeden telefon, kdyby vám u 
tohoto barevně se předvádějícího mrňouse došly akumulátory. To se stává dost často, že...? Nebudu 
jmenovat komu, ale kdeže jsou předloňské sněhy invexovského stánku Microsoftu, kdy tu zaměstnanci 
pobíhali právě s tímto do značné míry módním výkřikem. No, uvidíme. Zatím však výše jmenované 



výsledky sezení u Motoroly hovoří o tom, že králem je Symbian (podle společnosti Analys). V oblasti 
chytrých mobilních telefonů drží snad 94 % trhu, a tak může klidně naplácat Microsoftu zadek.

A tak to, o co se snaží máničky i odpůrci globalizace v podobě implementace systému Linux v oblasti
počítačů, se může podařit skupině sdružené kolem Symbianu. Ale pozor! Microsoft už několikrát dokázal 
naskočit do ujíždějícího vlaku až na konci nástupiště. Takže pozor. Šance tady jsou.

Nelze zapomenout ani na dvě věci, které Microsoftu evidentně vadí. Zaprvé je to nespokojenost lidí 
s operačním systémem, který se neustále sám opravuje a kvůli virovým a červím útokům neustále nutí 
uživatele k opravám; zadruhé je to to, že Microsoft už dlouho nic nového neukázal, a proto si lidé mohou 
myslet, že vyplácal všechnu svou invenci - neví se však, kam. Office XP je evoluce, Windows XP se nyní 
budou učit být bezpečné - ostatně záplata v podobě servisního balíčku SP2 je už na cestě -, ale nové 
Windows jsou stále v nedohlednu...

TABLET PC (UŽ?) NETÁHNE?
Odborníci - a nejen v Microsoftu, ale především výrobci notebooků, kteří investovali nemalé částky 

do vývoje - si drbou hlavy. Důvodem je to, co Bill Gates představil před několika lety na Comdexu: Tablet 
PC. Nejenže Comdex už dávno není tím, čím býval - a bůh ví, jestli ještě vůbec bude rozhodující výstavou
informačních technologií -, ale Tablet PC se prostě neprodává. Není o něj zájem.

Chcete vědět proč? No protože k jeho obsluze potřebujete pořád obě ruce. V jedné ho držíte a 
druhou mu pomocí pera pícháte do obrazovky. Za to se vám odmění tím, že pokud je vámi používaný 
jazyk zařazen v kategorii "Tabletem PC znalých", dokáže vám napsané slovo převést na slovo 
elektronické, se kterým pak (chcete-li) můžete pracovat tak, jak jste byli doposud zvyklí. Třeba jako s 
elektronickým textem.

PÍCHÁTE DO OBRAZOVKY?
A ještě něco. Přišel jsem na to při popichování své T900 - ono totiž psaní na klávesnici je daleko 

rychlejší než psaní poznámek na elektronickém blázinci, ať ho vyrobil, kdo chtěl. Je jedno, zda pod 
názvem chytrý telefon (smartphone), nebo osobní číslicový pomocník (jak to jinak přeložit? - pro 
neznalce: PDA). Zkoušeli jste to někdy?

Malá ukázka ze života jedné společnosti. Situace: porada. Stav: bod mrazu. Šéf: znepokojen. 
Všichni se sklánějí nad stoly, oči zapíchnuté směrem dolů. Nikdo si nedovolí podívat se šéfovi do očí. Tu 
šustí tužka po papíře, tu ťuká klávesnice, onde jezdí pero po dotykovém displeji. Jsou tu i tací, kteří mají 
přístroj před sebou - a jsou rádi, že jej mají. Pot stéká po tvářích. Místnost je prodchnuta takovou 
nervozitou, že by se dala krájet. A teď pozor! Otázka při kontrole při odchodu zní: Kdo si zapsal nejvíc? 
Odpověď: Ti, kteří psali na papír. Ale ti to ještě jednou musí přepsat do svého stroje. Má to výhodu - ještě 
jednou projedou své poznámky a udělají si z nich závěry. A co ti, kteří psali na klávesnici a rušili 
mohutnými údery ostatní? Ti psali nejefektivněji - mohou ihned poslat úkoly svým podřízeným (pokud 
nějaké mají, jinak mají smůlu). A čáralové? Mají toho nejmíň - jen poznámky. Mnohdy pak ani nevědí, o 
čem se hovořilo. Podle mých výzkumů jim 65 % času zabralo uvažování o tom, jaký je rozdíl v psaní 
písmene "l" a "i", "z" a "?". No jo, je to tak. Je to krásné, vypadá to famózně, ale na psaní to moc není. 
Kromě toho, že většina těch přístrojů prostě "neumí čésky".

Shrnuto a podtrženo: Kdybych nebyl býval na dovolené, nedozvěděl bych se spoustu věcí. Dovolená
je zdravá a nutná! Platí to i pro vás. Nenechávejte si ji až na doby, kdy vám bude nařízena, nebo 
nedejbože proplacena! Přišli byste o spoustu nových věcí, 96 % z vás by nevidělo krásné ženy (96 % žen
zajímavé muže), přírodu, ředitele jedné ze softwarových firem, jak se na Orlíku prohání na gumovém 
člunu s dívkou, kterou vám však před třemi měsíci zaručeně nepředstavoval jako svou manželku... A 
nepřečetli byste si, že nás čekají světlé zítřky. Ale nebojte se, podle slov ředitele Motoroly mobily 
předběhnou počítače až v roce 2010. Já si myslím, že nám mobily ten krásný, neotřelý, slastný způsob 
života, prodchnutý vnímáním krásy a pachů, které mnohdy vzbuzují pozitivní vlnění v levé hemisféře 
mozku a výškově ve třetí pětině těla, pěkně zamotaly a ještě zamotají. Už teď na nás číhají, aby nás v 
okamžiku, kdy se noříme (třeba do snu), vrátily do reality a abychom se z SMS zprávy dozvěděli, že se 
firma Cibulka od zítřka specializuje na chov vláknitých okurek, protože jsou zdravější než královna české 
kuchyně (tím se omlouvám firmám toho jména, které opravdu změnily repertoár své výroby a pomocí 
SMS informovaly zákazníky na dovolené ve tři ráno - opravdu to byl jen příklad; raději jsem však pozměnil
jméno firmy a obor, člověk nikdy neví).

Vzhůru k podzimu, do školních škamen, k internetu ve školách! Pokud ho už mají...
Milan Loucký 


	Máme to v kapse

